Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 201662 DIÁRIO OFICIAL Nº 33145

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 301/2016 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa,
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 - Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso ADRIANO
ALEIXO SANDIN, à época pertencente à população carcerária
da Central de Triagem da Cidade Nova - CTCN, ocorrido no dia
23/05/2016, quando internado no Hospital Metropolitano.
II - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO,
Assessora, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 971741
PORTARIA Nº 302/2016-CGP/SUSIPE

BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº. 2.199/2010
- Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública
- CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária
na Central de Triagem Metropolitana IV - CTM IV, a ser
realizada no dia 10 de junho de 2016.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 971742

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 057/2015/SUSIPE
(Processo nº 2015/340317) que tem como objeto Aquisição
de Material de Consumo e Insumo Médico e Odontológico,
referente às Unidades Prisionais habilitadas à Politica
Nacional de Atenção Integral a Saúde das Pessoas
Privadas de Liberdade (PNAISP) e ao Plano Nacional de
Saúde no Sistema Penitenciário (PNSSP), para atender a
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
- SUSIPE. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob
o critério Menor Preço por Lote e Item, em favor das seguintes
licitantes vencedoras relacionadas abaixo:
M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA/ CNPJ:
05.109.384/0001-07
VALOR: R$ 3.046,50
DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA- ME/ CNPJ:
06.229.796/0001-35
VALOR: R$ 1.460,00
FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA- ME/ CNPJ:
10.468.162/0001-02
VALOR: R$ 10.461,90
J R COMÉRCIO ATACADISTA E REPRESENTAÇÕES- ME/
CNPJ: 22.129.569/0001-94
VALOR: 34.135,10
VALOR GLOBAL: R$ 49.103,50

Belém, 31 de maio de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 971962

DIÁRIA
PORTARIA Nº4230/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no
município de Acará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Ananindeua /PA - Brasil
Destino (s) Acará /PA - Brasil
Servidor(es) 8400659/ELIZEU DE OLIVEIRA DOS REIS (Agente
Prisional)
Período: 23/10/2015- DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 971669
DIÁRIA

PORTARIA Nº4229/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no
município de Tailândia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Ananindeua /PA - Brasil
Destino (s) Tailândia /PA - Brasil
Servidor(es)5816882 /JANDECY WAGNER ABUD BARRETO
(Agente Prisional)
Período: 13/10/2015- DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 971670
DIÁRIA

PORTARIA Nº4236/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no
município de Soure/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: santa Isabel do Pará /PA - Brasil
Destino (s) Soure /PA - Brasil
Servidor(es)5909488/JOSE DAVID PINHEIRO TODA (Agente
Prisional)
Período: 14 a 15/10/2015- DIÁRIA (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 971685
DIÁRIA

PORTARIA Nº4237/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no
município de Tucuruí/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santa Isabel do Pará/PA - Brasil
Destino (s) Tucuruí /PA - Brasil
Servidor(es)57209559/THIAGO SABINO BEZERRA DE
NOJOSA(Agente Prisional)
Período: 23/09/2015 DIÁRIA (s): 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 971686
DIÁRIA

PORTARIA Nº3383/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no
município de Xinguara/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Redenção /PA - Brasil
Destino (s) Xinguara /PA - Brasil
Servidor(es)5908577 /LEOMAR DO NASCIMENTO LEAL(Agente
prisional);5917244/ANA MARY OLIVEIRA DE MATOS(Agente
Prisional);54180701/JOSE FERNANDES DA SILVA
JUNIOR(Motorista)
Período: 22/07/2015- DIÁRIA (s): 0.5(meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 971688
DIÁRIA

PORTARIA Nº3384/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no
município de Conceição do Araguaia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Redenção /PA - Brasil
Destino (s) Conceição do Araguaia /PA - Brasil
Servidor(es) 54180701 /JOEL FERNADES DA SILVA
JUNIOR(Motorista);5917522/MELQUESEDEQUE CARVALHO DE
ABREU(Agente Prisional);58331081/KLEBER GOMES DE SOUSA(Diretor)
Período: 17/07/2015- DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 971689
DIÁRIA

PORTARIA Nº3391/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Ourém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Capanema /PA - Brasil
Destino (s) Ourém /PA - Brasil
Servidor(es)54197223 /PABLO EMANUEL DA SILVA
PESSOA(Motorista);59099003/ROGERIO FRANCO
PALHETA(Motorista);5919097/CARLOS EDUARDO BRITO
MORAIS(Agente Prisional)
Período: 23/07/2015- DIÁRIA (s): 0.5 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 971690
DIÁRIA

PORTARIA Nº3392/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Tailândia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.

Origem: Santa Isabel do Pará /PA - Brasil
Destino (s) Tailândia/PA - Brasil
Servidor(es) 57201620 /ERIC DE JESUS DOS SANTOS (Agente
Prisional);57221013/JOELSON DOS SANTOS MOTA(Agente
Prisional);57210776/JOSE ANCHIETA DOS SANTOS
BRAGA(Motorista)
Período: 21/07/2015- DIÁRIA (s): 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 971692
DIÁRIA

PORTARIA Nº4188/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Porto de Moz/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Breves/PA - Brasil
Destino (s) Porto de Moz /PA - Brasil
Servidor(es)5918085 /FAYÇAL CHAAR DANTAS (Agente Prisional)
Período: 14 a 19/09/2015- DIÁRIA (s): 5.5 (cinco e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 971693
DIÁRIA

PORTARIA Nº3794/2015
Objetivo: conduzir viatura ao município de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Tomé-Açu /PA - Brasil
Destino (s) Belém /PA - Brasil
Servidor(es)8400426 /MARCOS ANTONIO OKABE (Motorista)
Período: 02/09/2015- DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 971694
DIÁRIA

PORTARIA Nº3796/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Barcarena/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santa Isabel do Pará /PA - Brasil
Destino (s) Barcarena /PA - Brasil
Servidor(es)5891745 /IGOR NEIVA FONSECA(Agente prisional)
Período: 21/09/2015- DIÁRIA (s): 0.5 (meia)

Protocolo 971695
DIÁRIA

PORTARIA Nº3802/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Maracanã/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Castanhal /PA - Brasil
Destino (s) Maracanã / /PA - Brasil
Servidor(es)54180135 /JUNHO RODRIGUES FREITAS
(Motorista);54180164/IVAN SOARES PIMENTEL FILHO(Agente
Prisional);3180816/GUILHERME VITOR PEREIRA
CAMARINHA(Agente Prisional);54188191/RENATO SERGIO
MELO DE CARVALHO(Agente Prisional)
Período: 15/09/2015- DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 971701
DIÁRIA

PORTARIA Nº4231/2015
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Santa Maria do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem:Ananindeua /PA - Brasil
Destino (s) Santa Maria do Pará /PA - Brasil
Servidor(es)8400659 /ELIZEU OLIVEIRA ALVES (Agente
Prisional)
Período: 19/10/2015- DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 971702

DIÁRIA
PORTARIA Nº3911/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Novo Progresso/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Itaituba/PA - Brasil
Destino (s) Novo Progresso /PA - Brasil
Servidor(es) 5357195/MAURO JORGE SIQUEIRA DE OLIVEIRA
(Chefe de Segurança);5850568/JOSE ROBERTO DE AMORIM
PALASS(Agente Prisional);5832055/JACKSON CAMPOS DE
MACEDO(Motorista);54187550/SIDNEY DA SILVA LOPES(Agente
Prisional);5892560/JOANDERSON SILVA AROUCHA(Agente
Prisional)
Período: 21 a 23/09/2015- DIÁRIA (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 971707

DIÁRIA
PORTARIA Nº3952/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Santa Maria do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: castanhal /PA - Brasil
Destino (s) Santa Maria do Pará /PA - Brasil
Servidor(es)5763053 /JORGE NAZARENO ARAUJO
REIS(Agente Prisional);5814731/VICTOR HUGO BEISERMAN
(Agente Prisional);54181670/HAGLAYSON BENEDITO DE
OLIVEIRA(Agente Prisional)
Período: 28/09/2015- DIÁRIA (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 971711